公文名称：住房城乡建设部　发展改革委　财政部关于印发北方采暖地区城市集中供热老旧管网改

造规划的通知

索 引 号：000013338/2023-00330 分　　类：城市建设

发文单位：住房城乡建设部 发展改革委 财政部 发文日期：2014-01-15

文　　号：建城〔2014〕9号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部　发展改革委　财政部 关于
印发北方采暖地区城市集中供热 老旧管网改

造规划的通知

北京市市政市容委、发展改革委、财政局，天津市建设交通委、发展改革委、财政局，河北、山西、

内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、山东、河南、陕西、甘肃、宁夏、新疆、青海省（自治区）住房城乡

建设厅、发展改革委、财政厅，新疆生产建设兵团建设局、发展改革委、财务局：

　　为贯彻落实《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发〔2013〕36号）和《国务院关
于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发〔2013〕37号），推进北方采暖地区城市集中供热老
旧管网改造工作，现将《北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造规划》印发给你们，请认真贯彻执

行。

住房城乡建设部
发展改革委

财政部

2014年1月15日

北方采暖地区城市集中供热

老旧管网改造规划

　　为保障北方采暖地区城市供热安全、满足居民采暖基本需求，促进供热节能降耗和防治大气污

染，住房城乡建设部、发展改革委、财政部编制了《北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造规划》

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

（以下简称《规划》）。

　　《规划》主要阐明2013-2015年期间北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造规划的目标、主要
任务和保障措施，是贯彻落实《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发〔2013〕36号）
和《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发〔2013〕37号）的重要内容，是指导各
地进行城市集中供热老旧管网改造的重要依据。

　　规划范围包括北京市、天津市，河北省、山西省、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省、

山东省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵团中的设市城市，

河南省、陕西省的采暖城市；具体范围为：上述直辖市、副省级城市、地级城市和县级城市的城区。

　　冬季采暖是我国北方采暖地区居民的基本生活需求。各级政府历来高度重视，加大力度、加快建

设，特别是“十一五”以来，在党中央、国务院关怀和指导下，我国北方采暖地区城市集中供热事业快
速发展，供热能力大幅增强，供热面积较快增长，供热效率不断提高，集中供热已成为北方采暖地区

城市供热的主要方式，较好地保障了居民的冬季采暖需求。截至2012年底，北方采暖地区集中供热面
积约50.7亿平方米，其中供热计量收费面积约8亿平方米；集中供热管网总长度约22.8万公里（包括
一级网和二级网）；热力站约5.5万座。集中供热的发展对北方采暖地区发展城市经济、提高人民生活
水平、促进节能减排、防治大气污染等方面发挥了重要作用。

　　但也要看到，目前北方采暖地区城市集中供热发展中还存在集中供热管网设施老旧严重、技术水

平落后、缺乏调控计量、运行管理粗放、改造资金匮乏等问题，影响了集中供热的安全与质量，增加

了能源消耗和污染物排放。为进一步做好北方采暖地区城市集中供热工作，应在已有发展基础上，紧

紧抓住当前推进新型城镇化、提升城市基础设施建设和管理水平、促进节能减排和大力改善民生的有

利时机，精心组织、科学谋划，加快开展北方采暖地区集中供热老旧管网改造工作，不断提高集中供

热运营水平。

　　一、指导思想、基本原则与主要目标

　　（一）指导思想

　　以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，贯彻落实十八届三中全会精神，紧紧
围绕保障和改善民生，深化改革、统筹规划，大力推进集中供热老旧管网改造，保障城市供热安全，

促进可持续发展，实现环境效益、经济效益与社会效益相统一，推进建设美丽中国。

　　（二）基本原则

　　政府主导，社会参与。强化政府责任，加大公共财政投入力度；充分发挥市场机制作用，调动社

会资金参与集中供热老旧管网改造。

　　统筹规划，合理布局。集中供热老旧管网改造要与城市总体规划和供热发展规划相衔接，与城市

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

经济社会发展水平相适应，有计划、有步骤分期分批实施。

　　突出重点，节能优先。重点对老旧管网、热力站、二级管网计量节能等进行改造，解决影响供热

安全、节能和经济方面的突出问题。优先使用节能、可靠的技术、工艺和产品，淘汰技术落后、高能

耗的技术、工艺和产品。

　　加强监管、保证质量。加强管网改造工程各个环节的监管，建立健全有效的监管制度。落实工程

质量终身负责制，强化工程全过程质量控制和管理。

　　（三）主要目标

　　到2015年，实现如下目标：

　　——供热管网事故发生率控制在有关供热安全管理规定范围内，避免重大事故发生。多热源大型
供热系统具备联网运行能力，应对紧急事故时可以相互连通，保障供应。

　　——直接连接系统管网失水率控制在总循环水量的2％以内，间接连接系统管网一级网失水率控制
在0.5％以内，二级网失水率控制在1％以内。热水管网每公里温降小于0.1℃，蒸汽管网每公里温降
小于10℃，热水管网综合热损失控制在5％以内。热力站达到智能化控制水平。建立省级、城市两级
供热管理信息平台。

　　——采暖地区集中供热范围内新建建筑全部实现计量收费，既有建筑计量收费比例达到30％以
上。

　　——供热能力满足建筑采暖设计要求，管网水力失调度控制在10％以内，用户投诉率大幅下降，
满意度达到95％以上。

　　二、主要任务

　　（一）城市集中供热老旧管网改造

　　1.改造任务

　　对于运行使用超过15年的供热管网（不含评估后可正常使用的管网）；使用年限不足15年，但存
在事故隐患的供热管网进行改造。

　　工程量：管网改造79716公里，其中更换管道55406公里，管道扩径10278公里，维修管道
14032公里。

　　2.改造要求

　　一、二级供热管网改造采用无补偿直埋技术。对于采用管沟敷设方式的管网，根据现场实际对管

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

沟进行必要的防水和排水改造；经评估运行不良且具备改造条件的管网，宜改为直埋方式敷设。鼓励

采用综合管廊方式建设改造城市地下管网，对已经建有综合管廊的地段，应将供热管网纳入综合管

廊。

　　（二）热力站改造

　　1.改造任务

　　对以下五种情况进行改造：一是无法实现供、回水温度、压力的自动调节；二是换热器、水泵超

期服役、老化严重；三是缺少水处理装置，或不能满足水质要求；四是缺少电能计量、供热计量设

备，监测装置不全，无计算机监控与远传设备；五是热力站设备设施未做保温等。

　　工程量：直接连接改间接连接的热力站共10073座；更换设备59323套，装设节能设备38294
套，改造补水系统13807套，设施设备保温改造109179处。

　　2.改造要求。加装节能、控制系统或设备，如：气候补偿器、流量或压力平衡设备、计量表、变
频调速装置等，实现供、回水温度、压力自动调节；更换超期服役、老化严重的换热器；加装水处理

设备或流量计量控制装置，补水水质满足《城镇供热管网设计规范》中有关供热管网水质标准的要

求；增加监测、监控和远传装置，实现热力站监控管理智能化；进行主要设备设施保温处理。

　　（三）二级网计量节能改造

　　1.改造任务。安装热量表186万套，安装水力平衡装置100万套。

　　2.改造要求。二级网及用户引入口加装水力平衡装置及热计量装置。根据供热系统的运行条件及
环境状态确定计量和平衡装置的型式、尺寸、准确度及环境等参数。改造时应考虑设备安装施工及日

后的使用和维护管理。

　　（四）供热监控能力建设

　　1.建设任务。建立供热管理信息平台402座。

　　2.建设要求。建立省级、城市两级供热管理信息平台，与集中供热老旧管网改造配套进行。通过
智能测控终端实现流量、温度、压力等数据实时采集、处理统计等。

　　三、投资估算和资金筹措

　　（一）投资估算依据

　　1.建设部《市政工程投资估算指标》建标〔2007〕163号；

　　2.建设部《市政工程投资估算编制办法》建标〔2007〕164号；

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 4 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　3.各地工程概算定额及主要设备、材料现行市场平均价格。

　　（二）投资估算

　　城市集中供热老旧管网改造规划总投资共计1833亿元，其中供热一级网改造投资470亿元，供热
二级网改造投资897亿元，热力站改造投资204亿元，二级网计量节能改造投资226亿元，供热监控
能力建设投资36亿元。

　　（三）资金筹措

　　集中供热老旧管网改造资金以企业投入为主，充分调动社会资金参与改造，促进投资主体与融资

渠道的多元化。鼓励利用银行贷款、外国政府或金融组织优惠贷款和赠款。地方政府要加大财政投

入，支持管网改造。国家将根据规划任务和改造重点予以适当支持。

　　四、规划实施

　　（一）保障措施

　　1.加强政策支持。各地要成立专门的工作班子，负责集中供热老旧管网改造的实施。同时，要梳
理改造工程涉及的行政审批项目，结合城市道路建设改造，采用联合审批、部门协同等办事机制，提

高工作效率。

　　2.完善价格机制。进一步研究完善供热收费政策。建立完善煤热价格联动机制。完善按热量计费
的供热计量收费办法。两部制热价中的基本热价暂按不高于面积收费的30％执行。新建建筑和经计量
改造的既有建筑必须同步实施供热计量收费。

　　3.强化监督管理。各地要建立健全监管体系和责任追究制度，对改造工程各个环节进行全过程监
管。要建立健全工程质量负责制，落实工程质量终身责任制，严格招投标管理、严格按照工程规范施

工、严格履行竣工验收标准，保证工程质量。

　　4.提高技术水平。积极应用与推广节能、可靠的新技术、新产品、新工艺和新材料。加快气候补
偿、变流量调节、计量器具、管网智能监控等技术的提升与完善。加强专业技术人才、管理人才的培

养，强化管网维护人员的培训。

　　5.加强宣传引导。各地要加强供热老旧管网改造的宣传和舆论引导，宣传供热老旧管网改造的必
要性和管网安全节能运行知识，做好社会稳定工作，妥善处理解决管网改造造成的群众不便，形成有

利于供热老旧管网改造的舆论氛围。

　　（二）实施机制

　　各地集中供热老旧管网改造工作由省级人民政府住房城乡建设（供热）主管部门会同发展改革、

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 5 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：

附件1：北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程量及工程投资—一级网

附件2：北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程量及工程投资—二级网及一、二级网汇总

附件3：北方采暖地区城市热力站改造工程量及工程投资

附件4：北方采暖地区城市二级网计量节能改造工程量及工程投资

附件5：北方采暖地区城市供热监控能力建设工程量及工程投资

附件6：北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程投资总计

财政主管部门组织实施，根据《规划》制定本地区城市集中供热老旧管网改造实施办法和项目库，对

所属城市执行《规划》的情况实行目标责任制管理。城市人民政府住房城乡建设（供热）主管部门会

同发展改革、财政主管部门根据《规划》和省级主管部门的工作安排，组织改造工作，供热单位具体

实施，要抓好项目落实，公布改造具体项目和进展情况，接受社会监督。要把各地执行《规划》的情

况，作为省级、城市人民政府住房城乡建设（供热）、发展改革和财政主管部门目标责任考核和领导

干部综合评价的重要内容。

　　住房城乡建设部会同发展改革委、财政部加强有关政策协调，制定促进《规划》执行的相关政策

和措施，加强对北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工作监督指导，研究制定城市集中供热老旧

管网改造工作的考核指标，对《规划》的实施情况进行监督评估，监督评估结果和总体实施情况向国

务院报告，并按规定向社会公布。

　　附件：1.北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程量及工程投资—一级网

　　　　　2.北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程量及工程投资—二级网及一、二级网汇总

　　　　　3.北方采暖地区城市热力站改造工程量及工程投资

　　　　　4.北方采暖地区城市二级网计量节能改造工程量及工程投资

　　　　　5.北方采暖地区城市供热监控能力建设工程量及工程投资

　　　　　6.北方采暖地区城市集中供热老旧管网改造工程投资总计

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 6 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/917759a5-77ce-433f-9884-6e40163eb489.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E9%9B%86%E4%B8%AD%E4%BE%9B%E7%83%AD%E8%80%81%E6%97%A7%E7%AE%A1%E7%BD%91%E6%94%B9%E9%80%A0%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%87%8F%E5%8F%8A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84%E2%80%94%E4%B8%80%E7%BA%A7%E7%BD%91
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/87d9ec3d-5474-4e22-a254-2a7d1ccafe48.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E9%9B%86%E4%B8%AD%E4%BE%9B%E7%83%AD%E8%80%81%E6%97%A7%E7%AE%A1%E7%BD%91%E6%94%B9%E9%80%A0%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%87%8F%E5%8F%8A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84%E2%80%94%E4%BA%8C%E7%BA%A7%E7%BD%91%E5%8F%8A%E4%B8%80%E3%80%81%E4%BA%8C%E7%BA%A7%E7%BD%91%E6%B1%87%E6%80%BB
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/4e7ecbb0-274c-49f9-9c59-43fa4d2276a1.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E7%83%AD%E5%8A%9B%E7%AB%99%E6%94%B9%E9%80%A0%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%87%8F%E5%8F%8A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/eef01e0b-2d8b-4669-abca-9d641161528e.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E4%BA%8C%E7%BA%A7%E7%BD%91%E8%AE%A1%E9%87%8F%E8%8A%82%E8%83%BD%E6%94%B9%E9%80%A0%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%87%8F%E5%8F%8A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/91ad150f-0347-4971-919b-6f11410190c0.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E4%BE%9B%E7%83%AD%E7%9B%91%E6%8E%A7%E8%83%BD%E5%8A%9B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%87%8F%E5%8F%8A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84
https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230606/f073531c-cdb4-4234-b0b4-d472880bdc54.docx?n=%E5%8C%97%E6%96%B9%E9%87%87%E6%9A%96%E5%9C%B0%E5%8C%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E9%9B%86%E4%B8%AD%E4%BE%9B%E7%83%AD%E8%80%81%E6%97%A7%E7%AE%A1%E7%BD%91%E6%94%B9%E9%80%A0%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%8A%95%E8%B5%84%E6%80%BB%E8%AE%A1